



ПРАВИТЕЛЬСТВО ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.12.2022

№ 783-пп

г. Тверь

О внесении изменений в отдельные постановления Администрации Тверской области и Правительства Тверской области

Правительство Тверской области постановляет:

1. Внести в Положение о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» жителям Тверской области, утвержденное постановлением Администрации Тверской области от 18.04.2006 № 62-па «Об утверждении Положения о порядке и условиях присвоения звания «Ветеран труда» жителям Тверской области» (далее в настоящем пункте – Положение), следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 5.1 Положения слова «отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области» заменить словами «Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области»;

2) в пункте 8.2 Положения:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Испорченное (пришедшее в негодность) удостоверение сдается по месту получения дубликата удостоверения, подлежит списанию и уничтожению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для работы с документами строгой отчетности, на основании составленного акта.»;

дополнить абзацами восьмым, девятым следующего содержания:

«При выдаче дубликата в левой части внутренней стороны удостоверения производится запись либо ставится штамп «дубликат».

Документы и ответы на межведомственные запросы, поступившие в МФЦ, передаются в ГКУ в порядке и в сроки, установленные Соглашением.»;

3) абзац второй пункта 8.3 Положения дополнить словами «или отсутствие испорченного (пришедшего в негодность) удостоверения (при его наличии).».

2. Внести в Порядок присвоения звания «Ветеран труда Тверской области» жителям Тверской области, утвержденный постановлением Администрации Тверской области от 21.01.2008 № 5-па «О присвоении звания «Ветеран труда Тверской области» жителям Тверской области» (далее в настоящем пункте – Порядок), следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 6 Порядка слова «отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области» заменить словами «Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области»;

2) в пункте 9.1 Порядка:

абзац седьмой изложить в следующей редакции:

«Испорченное (пришедшее в негодность) удостоверение сдается по месту получения дубликата удостоверения, подлежит списанию и уничтожению в порядке, установленном законодательством Российской Федерации для работы с документами строгой отчетности, на основании составленного акта.»;

дополнить абзацами восьмым, девятым следующего содержания:

«При выдаче дубликата в левой части внутренней стороны удостоверения производится запись либо ставится штамп «дубликат».

Документы и ответы на межведомственные запросы, поступившие в МФЦ, передаются в ГКУ в порядке и в сроки, установленные Соглашением.»;

3) абзац второй пункта 9.2 Порядка дополнить словами «или отсутствие испорченного (пришедшего в негодность) удостоверения (при его наличии).».

3. Внести в постановление Администрации Тверской области от 25.07.2008 № 214-па «О Порядке зачисления сумм субсидий гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на банковские счета или вклады до востребования, а также выплаты (доставки) сумм субсидий через организации связи» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

в преамбуле Постановления слова «пунктом 24 части 2 статьи 26.3 Федерального закона от 06.10.99 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 29.12.2006 № 258-ФЗ)» заменить словами «пунктом 49 части 1 Федерального закона от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

в Порядке зачисления сумм субсидий гражданам на оплату жилого помещения и коммунальных услуг на банковские счета или вклады до востребования, а также выплаты (доставки) сумм субсидий через организации связи, утвержденном Постановлением (далее в настоящем пункте – Порядок):

в пункте 4.1 Порядка слова «по форме согласно приложению 1 к настоящему Порядку» заменить словами «по форме, утвержденной Министерством социальной защиты населения Тверской области»;

в пункте 5 Порядка слова «по форме согласно приложению 2 к настоящему Порядку» заменить словами «по форме, утвержденной Министерством социальной защиты населения Тверской области»;

приложения 1, 2 к Порядку признать утратившими силу.

4. Внести в постановление Администрации Тверской области от 14.03.2003 № 60-па «Об организации доставки тел (останков) умерших (погибших) с места смерти для судебно-медицинского исследования за счет средств областного бюджета Тверской области» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

1) в преамбуле Постановления слова “от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»” заменить словами “от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»”;

2) в пункте 2 Постановления слова «Министерство экономического развития Тверской области» заменить словами «Министерство промышленности и торговли Тверской области».

5. Внести в постановление Администрации Тверской области от 04.10.2004 № 194-па «Об оказании ритуальных услуг в учреждениях здравоохранения Тверской области» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

1) в преамбуле Постановления слова “от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»” заменить словами “от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»”;

2) в пункте 1.1 Постановления слова «Министерства экономического развития Тверской области» заменить словами «Министерства промышленности и торговли Тверской области»;

3) в пункте 3.4 и далее по тексту Порядка взаимодействия учреждений здравоохранения и специализированных предприятий, утвержденного Постановлением, слова «Министерством экономического развития Тверской области» заменить словами «Министерством промышленности и торговли Тверской области».

6. Внести в Порядок выплаты и размеры единовременных пособий в случаях причинения тяжкого вреда здоровью или гибели (смерти) народного дружинника, утвержденный постановлением Правительства Тверской области от 06.08.2013 № 375-пп «Об утверждении порядка выплаты и размеров единовременных пособий в случае причинения тяжкого вреда здоровью или

гибели (смерти) народного дружинника» (далее в настоящем пункте – Порядок), следующие изменения:

1) в подпункте 2 пункта 5.2 Порядка слова «организациях, до окончания обучения» заменить словом «организациях,»;

2) в абзаце первом пункта 9 Порядка слова «Пенсионном фонде Российской Федерации» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

7. Внести в пункт 11 раздела II Порядка предоставления субсидии из областного бюджета Тверской области специализированным службам по вопросам похоронного дела на возмещение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, утвержденного постановлением Правительства Тверской области от 19.05.2015 № 240-пп «О предоставлении субсидии из областного бюджета Тверской области специализированным службам по вопросам похоронного дела на возмещение стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению», следующие изменения:

1) в подпункте «а» слова «органами Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области»;

2) в подпункте «в» слова «в органах Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области».

8. Внести в постановление Правительства Тверской области от 29.09.2015 № 461-пп «Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта») по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Тверской области на 2015 – 2030 годы» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

1) в пункте 2 Постановления слова «областным исполнительным органом государственной власти» заменить словами «исполнительным органом»;

2) пункт 3 Постановления:

дополнить подпунктом «а-1» следующего содержания:

«а-1) Министерство культуры Тверской области»;

подпункт «в» изложить в следующей редакции:

«в) Министерство региональной политики Тверской области»;

подпункт «д» изложить в следующей редакции:

«д) Министерство строительства Тверской области»;

дополнить подпунктом «д-1» следующего содержания:

«д-1) Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Тверской области»;

подпункт «и» признать утратившим силу;

3) в Плане мероприятий («дорожной карте») по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Тверской

области на 2015 – 2030 годы, являющемся приложением 1 к Постановлению (далее – План):

в разделе I Плана:

подпункт «е» пункта 1 изложить в следующей редакции:

«е) государственная программа Российской Федерации «Доступная среда», утвержденная постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 № 363 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда»»;

в абзаце первом пункта 3:

слова «исполнительными органами государственной власти Тверской области (далее – ИОГВ Тверской области)» заменить словами «исполнительными органами Тверской области (далее – ИО ТО)»;

слова “Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации»” заменить словами “Федеральным законом от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»”;

в разделе II Плана:

в пункте 4 и далее по тексту Плана слова «ИОГВ», «ИОГВ Тверской области» заменить словами «ИО ТО»;

абзацы четвертый, пятый пункта 6 изложить в следующей редакции:

«на территории Тверской области расположено 9 городских округов, в том числе 2 закрытых административно-территориальных образования, 22 муниципальных округа, 9 муниципальных районов, 17 городских поселений, 79 сельских поселений;

численность населения Тверской области по состоянию на 1 января 2022 года составляет 1 230 190 человек, в том числе городского – 938 945 человек и сельского – 291 245 человек.»;

пункт 7 изложить в следующей редакции:

«7. По данным Федерального реестра инвалидов в Тверской области по состоянию на 1 января 2022 года проживал 95 481 инвалид, что составляет 8,0 % от общей численности населения Тверской области, из них:

1) по группам инвалидности:

инвалиды I группы – 9 984 человека (0,8 % от общей численности населения);

инвалиды II группы – 36 626 человека (3,2 % от общей численности населения);

инвалиды III группы – 43 725 человек (3,6 % от общей численности населения);

2) детей-инвалидов – 5 146 человек (2,1 % от общей численности детского населения).»;

в пункте 8:

абзац третий изложить в следующей редакции:

«В целях реализации основных положений Конвенции ООН «О правах инвалидов», ратифицированной Федеральным законом от 03.05.2012 № 46-ФЗ «О ратификации Конвенции о правах инвалидов», Федерального закона № 181-ФЗ и во исполнение государственной программы Российской Федерации «Доступная среда», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 29.03.2019 № 363 «Об утверждении государственной программы Российской Федерации «Доступная среда», программы Тверской области «Доступная среда» на 2021 – 2025 годы», утвержденной постановлением Правительства Тверской области от 07.04.2021 № 191-пп (далее – программа «Доступная среда»), целью которой является формирование в Тверской области условий для беспрепятственного доступа к приоритетным объектам социальной инфраструктуры и услугам в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН (здравоохранение, культура, транспорт, информация и связь, образование, социальная защита, физическая культура и спорт).»;

абзац четвертый признать утратившим силу;

в абзаце пятом и далее по тексту Плана слова «исполнительных органов государственной власти Тверской области» в соответствующих падежах заменить словами «исполнительных органов Тверской области» в соответствующих падежах;

в пункте 12 слова «на 1 января 2017 года», «193» заменить соответственно словами «на 1 января 2023», «206»;

пункт 14 изложить в следующей редакции:

«14. По состоянию на 1 января 2022 года в Тверской области достигнутые показатели доступности для инвалидов объектов и услуг приведены в таблице:

Таблица

Наименование целевого показателя программы субъекта Российской Федерации	2014 год	2015 год	2016 год	2017 год	2018 год	2019 год	2020 год	2021 год	2022 год
	Факт, %	Факт, %	Факт, %	Факт, %	Факт, %	Факт, %	Факт, %	Факт, %	План, %
Принятие нормативного правового акта о порядке обеспечения доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН	2	2	2	2	2	2	2	2	2
Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов, нанесенных на карту доступности Тверской области по результатам их паспортизации, среди всех приоритетных объектов и услуг	73	73	82	85	89	90	91	92	93
Доля доступных для инвалидов и других МГН приоритетных объектов	72	75	79,3	81,7	84,5	88,7	88,8	89,8	92,2

Тверской области									
Доля детей-инвалидов, охваченных социально-реабилитационными услугами в реабилитационных центрах для детей и подростков с ограниченными возможностями, в общей численности этой категории в Тверской области	29,9	29,9	30	30,1	30,2	30,5	31,0	31,2	31,5
Доля специалистов, прошедших обучение и повышение квалификации по вопросам реабилитации и социальной интеграции инвалидов, среди всех специалистов, занятых в этой сфере в Тверской области	70	75	76	77	78	79	80	81	82
Доля инвалидов, положительно оценивающих отношение населения к проблемам инвалидов, в общей численности опрошенных инвалидов в Тверской области	35	49,6	50,1	50,6	51,2	51,3	51,5	62,5	63,1
Количество социальных проектов, акций и иных мероприятий, реализованных совместно с социально ориентированными некоммерческими организациями	3	3	3	3	3	3	3	3	3

»;

абзац пятнадцатый пункта 25 раздела IV Плана изложить в следующей редакции:

«разработку и утверждение программы «Доступная среда»»;

в пункте 33 раздела VI слова «Министерство топливно-энергетического комплекса и жилищно-коммунального хозяйства Тверской области,» «Министерство по делам территориальных образований Тверской области,» «Министерство промышленности и информационных технологий Тверской области,» «Комитет по делам культуры Тверской области,» заменить соответственно словами «Министерство энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Тверской области», «Министерство региональной политики Тверской области», «Министерство промышленности и торговли Тверской области», «Министерство цифрового развития и информационных технологий Тверской области», «Министерство культуры Тверской области»;

в приложении 1 к Плану:

в разделе 1:

в пункте 1.1 слова «Исполнительные органы государственной власти Тверской области в соответствующих сферах деятельности (далее – ИОГВ)» заменить словами «Исполнительные органы Тверской области в соответствующих сферах деятельности (далее – ИО ТО)»;

в пункте 1.2 и далее по тексту слово «ИОГВ» заменить словами «ИО ТО»;

в столбце 3 «Нормативный правовой акт (программа), иной документ, которым предусмотрено проведение мероприятия»;

в пункте 1.10 слова «на 2016 – 2018 годы» исключить;

в пункте 1.13 слова «на 2014 – 2015 годы» исключить;

в пункте 1.17 слова «Свод правил СП 59.13330.2012 «Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения». Актуализированная редакция СНиП 35.01.2001 (далее – СП 59.13330.2012)» заменить словами «Свод правил СП 59.13330.2020 «СНиП 35-01-2001 Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения», утвержденный приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 30.12.2020 № 904/пр) (далее – СП 59.13330.2020)»;

в пункте 1.24 слова «Программа «Доступная среда» на 2014 – 2015 годы», программа Тверской области «Доступная среда» на 2016 – 2018 годы» заменить словами «Программа Тверской области «Доступная среда»»;

в пункте 1.33 слова «постановление Правительства Тверской области от 16.10.2012 № 609-пп «О государственной программе Тверской области «Социальная поддержка и защита населения Тверской области» на 2013 – 2018 годы», постановление Правительства Тверской области от 29.12.2016 № 436-пп «О государственной программе Тверской области «Социальная поддержка и защита населения Тверской области» на 2017 – 2022 годы» заменить словами «постановление Правительства Тверской области от 29.12.2020 № 704-пп «О государственной программе Тверской области «Социальная поддержка и защита населения Тверской области» на 2021 – 2026 годы»»;

в пункте 1.68 слова «на 2011 – 2016 годы» исключить;

в пункте 1.69:

слова «на 2016 – 2017 годы» исключить;

добавить слова ««дорожная карта» Минтранса Тверской области»;

в приложении 2 к Плану:

в разделе 5 слова «Комитет по делам культуры Тверской области» заменить словами «Министерство культуры Тверской области»;

в сноске ** слова «исполнительных органов государственной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органов Тверской области»;

4) в Информации о работе, проделанной в рамках исполнения Плана мероприятий («дорожной карты») по поэтапному повышению значений

показателей доступности для инвалидов объектов и услуг в Тверской области на 2015 – 2030 годы, являющейся приложением 2 к Постановлению слова «исполнительного органа государственной власти Тверской области» заменить словами «исполнительного органа Тверской области».

9. Внести в абзац второй пункта 4.3 Порядка предоставления компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан, утвержденного постановлением Правительства Тверской области от 20.05.2016 № 190-пп «Об утверждении Порядка предоставления компенсации расходов на уплату взноса на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме отдельным категориям граждан» изменение, заменив слова «Пенсионном фонде Российской Федерации» словами «Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

10. Внести в Порядок предоставления мер социальной поддержки Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы, проживающим на территории Тверской области, утвержденный постановлением Правительства Тверской области от 10.02.2017 № 34-пп «О Порядке предоставления мер социальной поддержки Героям Советского Союза, Героям Российской Федерации, полным кавалерам ордена Славы, Героям Социалистического Труда, Героям Труда Российской Федерации и полным кавалерам ордена Трудовой Славы, проживающим на территории Тверской области» (далее в настоящем пункте – Порядок), следующие изменения:

1) в абзаце первом пункта 2 Порядка слова «Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области» заменить словами «Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области»;

2) в абзаце третьем пункта 14 Порядка слова «Пенсионном фонде Российской Федерации» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

3) в подпункте «б» пункта 29 Порядка слова «Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области» заменить словами «Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области»;

4) в подпункте «б» пункта 30 Порядка слова «Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области» заменить словами «Отделение Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области»;

5) в приложении 4 к Порядку слова «10. Подтверждаю достоверность» заменить словами «9. Подтверждаю достоверность».

11. Внести в пункт 5.3 Порядка предоставления компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим

работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа), утвержденного постановлением Правительства Тверской области от 28.08.2017 № 273-пп «О Порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения педагогическим работникам, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах, рабочих поселках (поселках городского типа)», следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области» заменить словами «Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области»;

2) в абзаце втором слова «отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области» заменить словами «Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области».

12. Внести в абзац третий пункта 8.2 Порядка предоставления компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, утвержденного постановлением Правительства Тверской области от 13.09.2018 № 274-пп «О порядке предоставления компенсации расходов на оплату жилых помещений и коммунальных услуг отдельным категориям граждан» изменение, заменив слова «Пенсионном фонде Российской Федерации» словами «Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации».

13. Внести в постановление Правительства Тверской области от 23.10.2018 № 311-пп «О предоставлении денежной выплаты семьям и одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Тверской области, на оплату затрат по оформлению земельных участков Тверской области, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства (в границах населенных пунктов) или индивидуального жилищного строительства, для огородничества и садоводства, для строительства гаражей для собственных нужд» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

1) в наименовании и в пункте 1 Постановления слова «для огородничества и садоводства» заменить словами «ведения садоводства или огородничества для собственных нужд»;

2) в Порядке предоставления денежной выплаты семьям и одиноко проживающим гражданам, среднедушевой доход которых ниже величины прожиточного минимума, установленного в Тверской области, на оплату затрат по оформлению земельных участков Тверской области, предназначенных для ведения личного подсобного хозяйства (в границах населенных пунктов) или индивидуального жилищного строительства, для огородничества и садоводства, для строительства гаражей для собственных нужд, утвержденном Постановлением (далее в настоящем пункте – Порядок):

в наименовании и по тексту Порядка слова «для огородничества и садоводства, для» заменить словами «ведения садоводства или огородничества для собственных нужд»;

в приложении к Порядку:

в грифе слова «для огородничества и садоводства, для» заменить словами «ведения садоводства или огородничества для собственных нужд»;

в наименовании и по тексту слова «для огородничества и садоводства, для» заменить словами «ведения садоводства или огородничества для собственных нужд».

14. Внести в раздел III Порядка предоставления меры социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Тверской области, утвержденного постановлением Правительства Тверской области от 03.12.2018 № 338-пп «О предоставлении меры социальной поддержки по обеспечению жильем отдельных категорий граждан в Тверской области» (далее в настоящем пункте – Порядок), следующие изменения:

1) в абзаце десятом пункта 15 Порядка слова «Пенсионном фонде Российской Федерации» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

2) в пункте 16 Порядка:

в подпункте 4 слова «исполнительных органов государственной власти» заменить словами «исполнительных органов»;

в подпункте 5 слова «в исполнительных органах государственной власти» заменить словами «в исполнительных органах».

15. Внести в подпункт 2 пункта 9 Порядка компенсации затрат на изготовление и ремонт зубных протезов отдельным категориям граждан в Тверской области, утвержденного постановлением Правительства Тверской области от 27.01.2020 № 7-пп «О порядке компенсации затрат на изготовление и ремонт зубных протезов отдельным категориям граждан в Тверской области», изменение, заменив слова «отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области» словами «Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области».

16. Внести в пункт 5.1 Порядка предоставления ежемесячной денежной компенсации стоимости оплаты жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим и работающим в сельской местности, поселках городского типа (рабочих поселках), утвержденного постановлением Правительства Тверской области от 25.05.2020 № 243-пп «О порядке предоставления ежемесячной денежной компенсации стоимости оплаты жилья и коммунальных услуг отдельным категориям граждан, проживающим и работающим в сельской местности, поселках городского типа (рабочих поселках)», следующие изменения:

1) в абзаце первом слова «отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области» заменить словами «Отделении Фонда

пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области»;

2) в подпункте 2 слова «отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области» заменить словами «Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области».

17. Внести в абзац седьмой пункта 6 Порядка осуществления ежемесячной пожизненной выплаты лицам, удостоенным наград Тверской области, утвержденного постановлением Правительства Тверской области от 01.12.2020 № 540-пп «О Порядке осуществления ежемесячной пожизненной выплаты лицам, удостоенным наград Тверской области» изменение, заменив слова «отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области» словами «Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области».

18. Внести в абзац первый подпункта 2 пункта 12 раздела II Порядка предоставления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан, утвержденного постановлением Правительства Тверской области от 30.12.2021 № 739-пп «О Порядке предоставления ежемесячной денежной выплаты отдельным категориям граждан», изменение, заменив слова «отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области» словами «Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области».

19. Внести в постановление Правительства Тверской области от 20.01.2022 № 19-пп «О социальном пособии на погребение и регулировании отдельных вопросов похоронного дела» (далее в настоящем пункте – Постановление), следующие изменения:

1) в пункте 11 Постановления:

в подпункте «а» слова «органами Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области»;

в подпункте «в» слова «органах Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области»;

2) в Порядке выплаты социального пособия на погребение за счет средств областного бюджета Тверской области, утвержденном Постановлением (далее в настоящем пункте – Порядок):

в пункте 5 Порядка:

в подпункте 1 слова «органами Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области»;

в подпункте 3 слова «органах Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области»;

в пункте 7 Порядка:

в подпункте 1 слова «отделении Пенсионного фонда Российской Федерации по Тверской области» заменить словами «Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области»;

в подпункте 2 слова «Тверском региональном отделении Фонда социального страхования Российской Федерации» заменить словами «Отделении Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Тверской области».

20. Внести в постановление Правительства Тверской области от 01.07.2022 № 347-пп «О предоставлении мер социальной поддержки гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Тверской области» (далее в настоящем пункте – Постановление) следующие изменения:

1) в Порядке назначения выплаты гражданам финансовой помощи в связи с утратой ими имущества первой необходимости в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Тверской области, утвержденном Постановлением (далее в настоящем подпункте – Порядок):

пункт 2 Порядка после слов «граждане Российской Федерации» дополнить словами «, лица без гражданства»;

в пункте 3 Порядка слова «исполнительным органом государственной власти Тверской области» заменить словами «исполнительным органом Тверской области»;

подпункт 1 пункта 5 Порядка:

после слов «документа, удостоверяющего личность» дополнить словами «гражданина Российской Федерации, иностранного гражданина (лица без гражданства)»;

после слов «иностранного гражданина» дополнить словами «(лица без гражданства)»;

подпункт 1 пункта 8 Порядка после слов «иностранном гражданином» дополнить словами «(лицом без гражданства)»;

в абзаце третьем пункта 10 Порядка слова «исполнительных органов государственной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органов Тверской области»;

2) в Порядке назначения выплаты единовременной материальной помощи гражданам, пострадавшим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Тверской области, утвержденном Постановлением (далее в настоящем подпункте – Порядок):

пункт 2 Порядка после слов «граждане Российской Федерации» дополнить словами «, лица без гражданства»;

в пункте 3 Порядка слова «исполнительным органом государственной власти Тверской области» заменить словами «исполнительным органом Тверской области»;

подпункт 1 пункта 5 Порядка:

после слов «документа, удостоверяющего личность» дополнить словами «гражданина Российской Федерации, иностранного гражданина (лица без гражданства)»;

после слов «иностранного гражданина» дополнить словами «(лица без гражданства)»;

подпункт 1 пункта 8 Порядка после слов «иностранном гражданином» дополнить словами «(лицом без гражданства)»;

в абзаце третьем пункта 10 Порядка слова «исполнительных органов государственной власти Тверской области» заменить словами «исполнительных органов Тверской области»;

3) в Порядке назначения выплаты единовременного пособия гражданам, получившим в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Тверской области вред здоровью, утвержденном Постановлением (далее в настоящем подпункте – Порядок):

пункт 2 Порядка после слов «граждане Российской Федерации» дополнить словами «, лица без гражданства»;

в пункте 3 Порядка слова «исполнительным органом государственной власти Тверской области» заменить словами «исполнительным органом Тверской области»;

подпункт 1 пункта 5 Порядка:

после слов «документа, удостоверяющего личность» дополнить словами «гражданина Российской Федерации, иностранного гражданина (лица без гражданства)»;

после слов «иностранного гражданина» дополнить словами «(лица без гражданства)»;

подпункт 1 пункта 8 Порядка после слов «иностранном гражданином» дополнить словами «(лицом без гражданства)»;

4) в Порядке назначения выплаты единовременного пособия членам семей граждан, погибших (умерших) в результате чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории Тверской области, утвержденном Постановлением (далее – Порядок):

пункт 2 Порядка после слов «граждане Российской Федерации» дополнить словами «, лица без гражданства»;

в пункте 3 Порядка слова «исполнительным органом государственной власти Тверской области» заменить словами «исполнительным органом Тверской области»;

подпункт 1 пункта 5 Порядка:

после слов «документа, удостоверяющего личность» дополнить словами «гражданина Российской Федерации, иностранного гражданина (лица без гражданства)»;

после слов «иностранного гражданина» дополнить словами «(лица без гражданства)»;

в абзаце шестом пункта 7 Порядка слова «Пенсионном фонде Российской Федерации» заменить словами «Фонде пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

подпункт 1 пункта 8 Порядка после слов «иностранным гражданином» дополнить словами «(лицом без гражданства)».

21. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года и подлежит официальному опубликованию.

**Губернатор
Тверской области**



И.М. Руденя